
Obsah

Bál se ohlídnout... /8
Má první a poslední cigareta... /1 0
Babička se modlila... Prosila o návrat mé duše... /13
Ležely růžové na uhlících... /1 4
Jenže maminku chci stejně... /1 7
Takové krásné německé hračky... /2 0
Jediná hrst soli... To bylo všechno, co zbylo z našeho domu... /2 5
A v učebnici jsem zulíbala všechny portréty... /2 8
Vlastníma rukama jsem ho sbírala... Byl úplně bílej... /3 0
Chci žít! Žít! /3 2
Knoflíkovou dírkou... /33
Slyšela jsem jen maminčin křik... /3 6
My si hráli, kdežto vojáci plakali... /3 9
Nebožtíci na hřbitově leželi nahoře... Jako by je někdo zabil ještě 

jednou... /4 2
A pochopil jsem, že je to otec... Roztřásla se mi kolena... /43  
Zavři oči, synku... a nedívej se... /4 6
Bráška plakal, protože ještě nebyl na světě, když tu byl táta... /49
Jako první přišla ta holčička... /5 0
Já jsem tvoje maminka... /5 3
Mohli bysme to vylízat...? /5 5
...Půl lžičky cukru! /5 7
Domečku, nehoř, nehoř, domečku... /6 1
Měla bílej plášť jako maminka... /6 4
Pani, vemte mě na klín... /66
...Začala ho chovat jako panenku /6 7



Už mi koupili i slabikář... /6 9
...Ani ženiši, ani vojáci /7 8
Aspoň jeden chlapeček kdyby nám zůstal... /7 9
A rukávem si utíral slzy... /8 2
Visel na špagátku jako malý dítě... /8 4
Teď budete moje děti... /8 6
My jim líbali ruce... /8 8
Dívala jsem se na ně očima malý holčičky... /9 0  
Naše maminka se neusmívala... /92  
Nemohla jsem si zvyknout na své jméno... / 94 
Vojenskou blůzu měl celou mokrou... /9 6  
Jako by mu zachránila dceru... /99
Do oddílu mě nesli na rukou... Všechno na těle jsem totiž měl zmlácený 

-  od hlavy až к patě... / 102 
A proč jsem teda já tak malej? / 105 
Lákal je pach lidskýho těla... /107
Proč jí stříleli do obličeje? Moje maminka byla přece tak krásná... /109  
Prosíš mě, abych tě zastřelil... /113  
A já ani šátek na hlavě nemám... /117  
Hrát si venku nebylo s kým... /120
V noci otevřu okno... a svěřím lístečky větru... /122  
Kopejte tady... /127
Tak jsme ho pochovaly hned pod oknem... /129  
A ještě to uplácali lopatami, aby to bylo úhledné... / 130 
Koupím si šaty s mašlí... / 132 
Jak to, že umřel, když se dneska nestřílelo...? /1 3 5  
Protože my jsme holky a on je kluk... /1 4 1
Jestli si budeš hrát s německýma klukama, tak nejsi můj brácha... /144  
Na to slovo jsme zapomněli... /149
Máte jet na frontu, a vy se místo toho zamilujete do mé maminky...! /1 5 5
V posledních okamžicích vykřikovali svá jména... /1 6 1  
Do těch sáněk jsme se zapřáhly všechny čtyři... /162
Ti dva chlapci byli úplně lehouncí, jako vrabčáčci... /1 6 5



Styděl jsem se, že mám holčičí boty... / 168 
Křičela jsem a křičela... a nemohla toho nechat... /173 
Všichni se vzali za ruce... /175
Ani jsme pořádně nevěděli, jak se pohřbívá... Ale nějak jsme na to 

zkrátka přišli... /177  
Sebral to do košíčku... /178  
Koťata vynesli z chalupy ven... /180  
Pamatuj si: Mariupol, Parková 6... /183  
Slyšela jsem, jak se mu zastavilo srdce... / 184
Na frontu jsem útek za sestrou, starší seržantkou Věrou Reďkinovou... /188
Tím směrem, co vychází slunce... /189
Bílá košile svítila daleko do tmy... /193
Na čistou podlahu, kterou jsem sotva umyla... /196
Viděl tohle Bůh? A co si o tom myslel...? / 199
Ach, ten svět Boží, přeúžasný... /  200
Přinášeli dlouhý tenký bonbony... co vypadaly jako tužky... / 205 
Ta truhlička mu byla akorát... /207  
Toho snu jsem se bála... /208
Chtěla jsem, aby maminka měla jen m ě... A aby mě rozmazlovala... / 209 
A děti ne a ne se potopit, byly jako míčky... /211  
Zapamatoval jsem si blankytně modré nebe... A naše letadla 

na něm... /215  
Jako zralé tykve... /217  
Jedli jsme... park... /220  
Kdo bude brečet, toho zastřelíme... / 224 
Maminečka a tatíneček -  to jsou ty zlatý slova... /226 
Nanosili ji po kouskách... / 228
Zrovna se nám vylíhly kuřata... a já se hrozně bál, že nám je pobijou... /231
Křížovej král... kulovej král... /232
Velká rodinná fotografie... /236
Tak vám aspoň brambůrky do kapsy nasypu... / 237
Má-ma my-la rám... /239
Dal mi čapku kubánku s rudou stuhou... / 241



A vystřelila jsem do vzduchu... / 245 
Do první třídy mě maminka nosila v náručí... /246  
Pejsku zlatej, promiň... Pejsku zlatej, promiň... /2 4 8  
Utíkala pryč: To není moje dcera! Není moje! /252  
Copak jsme byli děti? My byli muži a ženy... /253  
Nedávej tatínkův oblek cizímu chlapovi...! / 255
V noci jsem plakala: Kde je moje veselá máma...? /256  
Nenechá mě odletět... /258
Všichni chtěli políbit slovo Vítězství... /260
V košili z otcovy vojenské blůzy... / 261 
Ozdobila jsem ho rudými karafiáty... / 262
Na našeho taťku jsem čekal dlouho... celej život... /2 6 5  
U toho pomezí... u té hranice... /266


